
 

Manaus, sexta-feira, 25 de junho de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5127 | Página 16 
 

lancha escolar, com fornecimento de mão-de-obra de forma contínua, a 
fim de atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação 
SEMED, no Transporte Escolar Fluvial na Zona Rura Ribeirinha de 
Manaus; 

 
II – ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão pelo 

valor global de R$ 2.604.913,50 (dois milhões, seiscentos e quatro mil, 
novecentos e treze reais e cinquenta centavos); 

 
À consideração do Secretário Municipal de Educação -

SEMED para ratificação. 
 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, 22 de junho de 2021. 

 
 

Pelo exposto RATIFICO, a decisão supra, nos termos do 
art. 26, da Lei nº. 8.666/93, de 21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883 de 08 
de junho de 1994, de acordo com as disposições acima citadas. 
 

Manaus, 22 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0494/2021-SEMED/GSAF 

 
O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS, no exercício da competência que lhe confere o Decreto 
datado de 06 de janeiro de 2021, e, 

 
CONSIDERANDO o artigo 34, da Lei Nº 1.126, de 05 de 

junho de 2007, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo 

nº 2021.18000.19118.0.006022, 

 
RESOLVE: 

 
EXCLUIR o pagamento de FEM para os professores 

efetivos, investidos em Função Especial do Magistério, constantes das 
tabelas abaixo, lotado nesta Secretaria, conforme datas especificadas. 
 

EXCLUIR FEM: 
 

CARGA DOBRADA 
Nº SERVIDOR MATRÍCULA EXCLUIR A 

CONTAR DE 
PORTARIA 

1 MATHEUS DA SILVA WILKENS 134.164-2 A 19/04/2021 0093/2021 

2 NUBIA ALVES DE ARAUJO 084.500-0 D 19/04/2021 0193/2021 

3 THAMIRES LEAO CORREA MARTINS 134.438-2 A 16/04/2021 0179/2021 

 
LOCALIDADE ESPECIAL 20 HORAS 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA 
EXCLUIR A 

CONTAR DE PORTARIA 

1 ELENICE CUNHA MARTINS SOUZA 062.193-5 B 11/04/2021 0115/2021 

 
LOCALIDADE ESPECIAL SOBRE A CARGA DOBRADA 

Nº SERVIDOR MATRÍCULA EXCLUIR A 
CONTAR DE PORTARIA 

1 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA PORTELA 134.116-2 A 15/04/2021 0085/2021 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 23 de junho de 2021. 

          
 
 
 
 

ERRATA 
 
ERRATA da Portaria nº 0327/2021-SEMED/GS, publicada no DOM 
nº 5112, de 02/06/2021, referente à dispensa e designação, na Função 
Gratificada de Diretor de Escola, das servidoras EVELLYN AMORIM 
MENDONCA BELIDO, matricula 103.345-0 A e LUCILEIDE MONTEIRO 
DE SOUZA BARRETO, matricula 012.081-2 B, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
E. M. Prof.ª Naide Soares de Oliveira 
 
LEIA-SE: 
 
CMEI Prof.ª Naide Soares de Oliveira 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 16 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA da Resolução nº 087/CME/2020, publicada no DOM 4977, de 
01 de dezembro de 2020, referente ao Credenciamento e Autorização de 
Funcionamento de Curso do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MARIA DA FÉ XEREZ DE SOUZA ANZOATEGUI. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
...CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DA FÉ 
XEREX SOUZA ANZOATEGUI... 
 
 
LEIA-SE: 
 
...CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DA FÉ 
XEREZ DE SOUZA ANZOATEGUI... 
 

Manaus, 15 de junho de 2021. 

 


